ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БОРОДАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.01.2023 г. № 2/1

Об организации обучения и подготовки неработающего населения
в области безопасности жизнедеятельности в 2023 году

           Во исполнение федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 г.
№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера" (ст. 4, 14 и 20 в редакции Федерального закона от 22.08.2004
N 122), от 26.12.1997 г.  № 28-ФЗ "О гражданской обороне" (ст. 2, 8, 9 и 10 в редакции
Федерального  закона  от  22.08.2004  г.  №  122),  постановлений  Правительства
Российской  Федерации  от  04.09.2003  г.  № 547  "О подготовке  населения  в  области
защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера"  и  от
02.11.2000 г.  № 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения
в  области  гражданской  обороны",  и  в  целях  совершенствования  подготовки
неработающего населения Бородачевского сельского поселения в области безопасности
жизнедеятельности  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу обучения населения, не занятого в сфере производства
и  обслуживания  (неработающего  населения),  Бородачевского  сельского  поселения  к
действиям в чрезвычайных ситуациях  на 2023год  согласно приложению № 1

2.  Утвердит  учебно-тематический  план  занятий  неработающего  населения  по
гражданской обороне и действиям при ЧС на 2023 год приложение № 2

3.  Утвердить  расписание  занятий  по  гражданской  обороне  и  действиям  при
чрезвычайных  ситуациях  неработающего  населения  Бородачевского  сельского
поселения на 2023 год согласно приложениям  № 3,  № 4.

4.  Организовать  ведение  журнала  учета  проведения  занятий  согласно
приложению № 5.

 5.  Назначить  руководителем  учебных  групп  ведущего  специалиста
администрации Бородачевского сельского поселения Запорожскую О.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
обнародованию на информационных стендах администрации Бородачевского сельского
поселения.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Бородачевского сельского поселения
от 10.01.2023 г. № 2/1

ПРОГРАММА
ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, НЕ ЗАНЯТОГО В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА И

ОБСЛУЖИВАНИЯ (НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ), К ДЕЙСТВИЯМ В
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

I. Организационно-методические указания

1. Настоящая Программа предназначена для обучения неработающего населения
действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.  Целью  Программы  является  обучение  неработающего  населения
практическим навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени. Темы и количество часов на изучение определены главой
Тетеревятского сельского поселения - 15 часов.

3.  Обучение  населения,  не  занятого  в  сфере  производства  и  обслуживания,
организовывать  путем периодического  проведения  с ними лекций,  бесед,  просмотра
кино-видеофильмов. Важными формами обучения этой категории населения должны
стать:  самостоятельное  изучение  памяток,  прослушивание  радиопередач  и  просмотр
телепрограмм по тематике  чрезвычайных ситуаций.  Неработающее  население  также
привлекается  к  участию  в  учениях  и  тренировках,  на  которых  главное  внимание
должно обращаться на отработку практических действий в чрезвычайных ситуациях.

4.  В  результате  обучения  население,  не  занятое  в  сфере  производства  и
обслуживания, должно:

а) Знать:
 основные  средства  и  способы  защиты  от  аварийно  химически  опасных

веществ (АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных бедствий,
аварий и катастроф;

 порядок  действий  по  сигналу  "Внимание  всем!"  и  другим  речевым
информациям органов управления по делам ГО и ЧС;

 правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени.

б) Уметь:
 пользоваться  индивидуальными  и  коллективными  средствами  защиты  и

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
 правильно  действовать  по  сигналу  "Внимание  всем!"  и  другим  речевым

информациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;
 оказывать  само-  и  взаимопомощь  при  травмах,  ожогах,  отравлениях,

поражении электрическим током и тепловом ударе;
 защищать детей и обеспечивать  безопасность при выполнении мероприятий

ГО.
5.  При  проведении  занятий  по  всем  темам  программы  уделять  серьезное

внимание  выработке  у  обучаемых  психологической  стойкости,  уверенности  в
надежности средств и способов защиты от последствий чрезвычайных ситуаций.

              Приложение № 2
                                                                                        к распоряжению главы

Бородачевского сельского поселения
 от 10.01.2023 г. №  2/1

Учебно-тематический план занятий неработающего населения
по гражданской обороне и действиям при ЧС на 2023 год

№
п/п

Наименование тем Вид занятий Кол-во
часов

1 2 3 4

1.
Нормативно-правовое регулирование по подготовке
к защите и по защите населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей военного
характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.

лекция 1

2.

Опасности, возникающие при ведении военных
действий или вследствие этих действий, при
чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные
мероприятия по подготовке к защите и по защите
населения от них

лекция 2

3.
Действия населения при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного характера

практическое
занятие 2

4.
Действия населения в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, а также при угрозе и
совершении террористических актов

практическое
занятие 3

5.
Действия населения в условиях негативных и
опасных факторов бытового характера

семинар
2

6.
Действия населения при пожаре практическое

занятие 2

7.
Оказание первой медицинской помощи. Основы
ухода за больными

практическое
занятие 2

8. Итоговое занятие беседа 1
Итого: 15

Приложение № 3
                                                                                        к распоряжению главы

Бородачевского сельского поселения
 от 10.01.2023 г. № 2/1

РАСПИСАНИЕ
занятий по гражданской обороне и действиям при ЧС неработающего населения на 2023 год (первая группа)

№
п/п

Дата
проведения

Количество
часов

Наименование тем Вид занятий Кто провел Отметки о
проведении

1 2 3 4 5 6 7

1. 17.01.2023 1
Нормативно-правовое регулирование по подготовке к
защите и по защите населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей военного характера,
чрезвычайных ситуаций и пожаров.

лекция
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

2. 31.01.2023 2
Опасности, возникающие при ведении военных действий
или вследствие этих действий, при чрезвычайных
ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по
подготовке к защите и по защите населения от них

лекция

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

3. 10.02.2023 2
Действия населения при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного характера

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

4. 27.02.2023 3
Действия населения в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, а также при угрозе и совершении
террористических актов

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

5. 14.03.2023 2
Действия населения в условиях негативных и опасных
факторов бытового характера

семинар ведущий
специалист
Запорожская О.И.

6. 28.03.2023 2
Действия населения при пожаре практическое

занятие
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

7. 11.04.2023 2
Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за
больными

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

8. 25.04.2023 1 Итоговое занятие беседа
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

Итого: 15

Руководитель группы                                             Запорожская О.И.

Приложение № 4
                                                                                        к распоряжению главы

Бородачевского сельского поселения
 от 10.01.2023 г. № 2/1

РАСПИСАНИЕ
занятий по гражданской обороне и действиям при ЧС неработающего населения на 2023 год (вторая группа)

№
п/п

Дата
проведения

Количество
часов

Наименование тем Вид занятий Кто провел Отметки о
проведении

1 2 3 4 5 6 7

1. 24.01.2023 1
Нормативно-правовое регулирование по подготовке к
защите и по защите населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей военного характера,
чрезвычайных ситуаций и пожаров.

лекция
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

2.
03.02.2023

2

Опасности, возникающие при ведении военных действий
или вследствие этих действий, при чрезвычайных
ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по
подготовке к защите и по защите населения от них

лекция

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

3. 21.02.2023 2
Действия населения при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного характера

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

4. 03.03.2023 3
Действия населения в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, а также при угрозе и совершении
террористических актов

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

5. 21.03.2023 2
Действия населения в условиях негативных и опасных
факторов бытового характера

семинар ведущий
специалист
Запорожская О.И.

6. 04.04.2023 2
Действия населения при пожаре практическое

занятие
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

7. 14.04.2023 2
Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за
больными

практическое
занятие

ведущий
специалист
Запорожская О.И.

8. 28.04.2023 1 Итоговое занятие беседа
ведущий
специалист
Запорожская О.И.

Итого: 15

Руководитель группы                                             Запорожская О.И.

Приложение №5
                                                                                        к распоряжению главы

Бородачевского сельского поселения
от 10.01.2023 г. № 2/1

                                                                                                            (лицевая сторона журнала)

ЖУРНАЛ
учета проведения занятий

1-2 группы  неработающего населения по ГО и действиям при ЧС
Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области

              Руководитель группы_______________________________________________
                                                                                                                         должность,  фамилия,  инициалы

                                                                                                                             (внутренняя сторона журнала)

один лист                                                                                                     второй лист

№
п/п

ФИО
обучающегося Дата проведения занятий

Наименование
тем

Вид
занятий

Кол-во
час

Роспись
руководителя

занятий

	От 10.01.2023 г. № 2/1